
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

 

TITOLO DEL PROGETTO:  CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI -  

IDENTIFICATIVO PROGETTO  :  FOIS00200T  M4C1I1.4-2022-981-P-19824      C.U.P.   B74D22004040006 

 

Prot.n. 10634                                                                  Forlimpopoli, 22/06/2023 

 

All’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB 

 

 
 

Oggetto: P.N.R.R. PROGETTO:  CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI-  

Determina a contrarre  per  affidamento diretto incarico a personale esterno  esperto DI SALA -   

Azione 782 modulo: EVENTI  ESTIVI- 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Vista la legge n. 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 32, comma 
2, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 





 

appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte”;  

Visto in particolare l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di 
affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00;  

Visto il Decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;”  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio dei 
Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica;   

VISTA la presentazione del progetto “Creatività nel gusto e nelle arti” inoltrata da questo Istituto in 

data 01/03/2023 ; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052249 DEL 
18/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto Creatività nel gusto e nelle arti; 

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €.220.485,26 

;   

VISTA la programmazione delle attività declinate all’azione  782 :  

Percorsi   all’interno del quale è prevista l’attivazione dell’attivita EVENTI ESTIVI; 

VISTO il progetto presentato dal referente prof.BUDA STEFANO, in ordine alle manifestazioni ed 

eventi con aziende esterne  calendarizzate nei mesi di luglio ed agosto p.v. 

ACCERTATA la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attivazione del 
percorso succittato;  

DATO ATTO che per la manifestazione Piadina Night in data 14 luglio 2023 – sede Cattolica non 
sono disponibili unità interne all’Istituto; 

CONSIDERATO  l’urgenza a di reperire personale esperto della disciplina e già inserito nella 
Piattaforma PNNR per precedenti attività; 

VALUTATA come positiva e vantaggiosa l’esperienza pregressa dei docenti tecnico pratici non di 
ruolo nominati fino al 30 giugno 2023, già  coinvolti  nella realizzazione degli obiettivi che questo 
Istituto intende perseguire;  

CONSTATATO che il prof.GAROIA CRISTIAN, classe di concorso B021 LABORATORI SERVIZI 

ENOGASTROMICI settore Sala , in servizio fino al 30 giugno 2023 , è in possesso dei requisiti 

professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività  oggetto della presente determina; 

RITENUTO   di poter affidare il ruolo  di ESPERTO docente In servizio in Istituto  che ha 

presentato e declinato il Progetto in sede di Collegio docenti e Consiglio di Istituto; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 

7 commi 6 e 6 bis), che consente alla Pubbliche Amministrazioni il conferimento di incarichi 



 

individuali a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei previsti presupposti di legittimità; nonché, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di 
cumulo di impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari 

situazioni, autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza;   

RISCONTRATA la rispondenza dell’incarico in oggetto con il piano programmatico delle attività 
curriculari ed extracurriculari previsto e acquisito dal PTOF di Istituto 2022-2025 e dal Programma 
Annuale;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l'art. 43 del D.I. n. 129/2018 in cui viene disposto che “è fatto divieto alle Istituzioni 
scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o 
mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa [...]»;    

VISTO il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 
criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni»;  
VISTO l’art. 45 – Competenze del Consiglio d’Istituto nell’attività negoziale del D.I. n. 129/2018 
comma 2, «Al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del 
dirigente scolastico delle seguenti attività negoziali: h) contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti»;  

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento e la gestione degli incarichi individuali 

deliberato dal Consiglio di Istituto;  

ACCERTATA  la sussistenza della disponibilità economica a copertura della spesa necessaria;  

RILEVATA L’URGENZA l'esigenza per l’affidamento DIRETTO del servizio per l’organizzazione 

della attività sopra descritta 
  

DETERMINA  

  

Art. 1 - Premesse   
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2 - Oggetto della prestazione  

Di procedere all’Affidamento diretto dell’incarico di esperto di sala  nella manifestazione Piadina 
Night al sig.  GAROIA CRISTIAN,  in possesso dei requisiti e delle specifiche competenze, idonee 
e necessarie all’effettuazione del Progetto:AZIONE 782  EVENTI ESTIVI 

Art. 3 - Luogo e durata della prestazione  

Il contratto di prestazione d’opera prevede l’impegno orario  di n.7  ore nella giornata del 14 luglio 
2023 , sede servizio CATTOLICA .   Le lezioni si svolgeranno in orario extracurricolare. L’Esperto 

GAROIA CRISTIAN supporterà gli allievi nell’allestimento tavoli e servizio di banqueting  

  

Art. 4 - Compenso della prestazione  
L’Istituto Scolastico, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dal professionista 
incaricato, corrisponderà  all’esperto un compenso orario pari ad € 79,00  lordo stato. 

L’Istituto corrisponderà l’importo complessivo al termine dell’attività, previa presentazione della 

relativa fattura e/o attestazione delle ore effettivamente svolte.  



 

Art. 6 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 
Scolastico, Prof.ssa Mariella Pieri , a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della 

presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di Istituto.  

Art. 7 – Trattamento dei dati personali  
Ai sensi della normativa vigente in materia “privacy” si informa che:  

-il titolare del trattamento  è il  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Mariella Pieri 

- il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è la Società S. & L. 
Sicurezza e Igiene nei Luoghi di Lavoro S.R.L. con sede in via G. Bovini n. 41/43 in Ravenna,  
rappresentata dal Legale Rappresentante dott. Mario Padroni e-mail 

pec: certi@pec.sicurezzaoggi.com   

-i dati personali potranno essere utilizzati esclusivamente per operazioni funzionali allo 

svolgimento dei compiti affidati; In questo caso il Contraente tratterà i dati in qualità di titolare;  

La sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera professionale costituisce automatico 

consenso, da parte del Contraente, al trattamento dei dati personali.  

  

Art. 8 - Diffusione   
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato contestualmente 

nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

dell’Istituto. 
  

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Mariella Pieri 
Documento firmato digitalmente ai sensi  dell’art. 3-
bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 

mailto:certi@pec.sicurezzaoggi.com

		2024-02-21T12:23:01+0100
	MARIELLA PIERI




